
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2024 года № 353 

г. Вельск
О внесении изменений в муниципальную программу 

Вельского муниципального района «Охрана окружающей среды и 
безопасное обращение с отходами», утвержденную постановлением 
администрации Вельского муниципального района Архангельской

области от 07.09.2021 года №876

В соответствии с постановлением администрации Вельского 
муниципального района от 10 августа 2021 года №754 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Вельскрго муниципального района Архангельской области», 
решением Собрания депутатов Вельского муниципального района от 21 
февраля 2024 года № 173 «О внесении изменений и дополнений в решение 
«О бюджете Вельского муниципального района Архангельской области на 
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»», ст. 8, ст. 14-15 
Федерального закона от 24 июня 1998 года .№ 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», администрация Вельского муниципального 
района постановляет:

1. Внести в муниципальную программу Вельского муниципального 
района «Охрана окружающей среды и безопасное обращение с отходами на 
территории Вельского муниципального района», утвержденную 
постановлением администрации Вельского муниципального района 
Архангельской области от 07.09.2021 года №876, следующие изменения:

1.1. в паспорте программы в разделе «Общий объем финансирования 
программы за счет всех источников финансирования» - 7586,35124 тыс. руб, 
в т.ч.:

2022 год - 922,111 тыс. руб;
2023 год - 4804,24024 тыс. руб;
2024 год - 1860 тыс. руб.;
заменить словами «Общий объем финансирования программы за счет 

всех источников финансирования» - 12417,45985 тыс. руб, в т.ч.:



2022 год - 922,111 тыс. руб;
2023 год - 4804,24024 тыс. руб;
2024 год -6 691,10861 тыс. руб.;
1.2. Раздел 3 программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств бюджета Вельского муниципального района. Общий объем 
финансирования программы составляет 12417,45985 тыс. руб.

Распределение объемов финансирования программы по источникам 
финансирования и годам.

Источники финансирования
Объем 

финансирования 
всего 

(тыс. руб)

В том числе

2022 год 2023 год 2024 год

Всего по программе, в т.ч. 12417,45985 922,111 4804,24024 6 691,10861

Бюджет Вельского муниципального района 12417,45985 922,111 4804,24024 6 691,10861

1.3. Раздел 8 программы «Перечень мероприятий муниципальной 
программы Вельского муниципального района «Охрана окружающей среды 
и безопасное обращение с отходами на территории Вельского 
муниципального района» изложить в новой редакции согласно Приложению 
1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Вельского муниципального района Черняева В.В.

Глава Вельского муниципального района А. В. Гуляев

Сертификат: 110108358974031923831668006980803266426
Владелец: Гуляев Андрей Викторович
Действителен с 04.12.2023 по 26.02.2025ч___________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП



1—

u/
п 

‘6Л
Г

свалок твердых коммунальных 
отходов на территории района 
(установка предупредительных 

анш
лагов, ликвидация 

несанкционированных съездов и
т.д.)

М
ероприятия по предупреж

дению
 

образования несанкционированных

Задача 1. Развитие системы о]

В т.ч. по мероприятиям:

Всего по программе

м

М
ероприятия

муниципального 
района, 

У
КС и экологии 

администрации 
Вельского 

муниципального 
района

А
дминистрация 

Вельского

рганизации деятельност

И
сполнители

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

О
бщ

ий объем 
средств

и с отходами произв<

Бю
дж

ет 
поселений

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

О
бщ

ий объем 
средств

-U

И
сточники 

ф
инансирования

0,00

0,00

одства и пот

0,00

922,111

922,111

о\

2022

0,00

0,00

ребления на т

0,00

4804,24024

____

4804,24024

2023

0,00

0,00

ерритории Вел!

0,00
19

80
Г1

69
9

19
80

Г1
69

 9

00

2024

У
меньш

ение количества 
несанкционированных свалок в 

Вельском районе

—
 

.ского района

О
ж

идаемы
е результаты

.

П
рилож

ение 
1 к П

остановлению администрации
Вельского муниципального района от 24 апреля 2024 года № 353

П
еречень мероприятий

муниципальной программы Вельского муниципального района А
рхангельской области

О
храна окруж

аю
щ

ей среды и безопасное обращ
ение с отходами на территории Вельского муниципального района»



ил ■и 1_К> bJ

Л
иквидация мест 

несанкционированного 
размещ

ения отходов

законодательства совместно с 
О

М
ВД России по Вельскому 

району

П
роведение рейдовых 

мероприятий на территориях 
поселений Вельского района 
по выявлению наруш

ителей 
природоохранного и 

экологического

транспортированию
, 

обработке, утилизации, 
обезвреж

иванию
, 

размещ
ению ТКО (в пределах 
компетенции)

Взаимодействие с 
региональным оператором по 

обращ
ению с ТКО при 

организации деятельности по 
сбору, накоплению

,

1- 
с
т 
т
3
с 
т
3 
3
т 
р 
5 
С 
3 
р

П
роведение инвентаризации 

несанкционированных мест 
размещ

ения отходов на

А
дминистрация 

Вельского 
муниципального

имкд госсии по 
Вельскому району

администрации 
Вельского 

муниципального 
района;

У
КС и экологии

Вельского 
муниципального 

района, 
У

правление ТЭК и
Ж

КХ

муниципального 
района; 

У
КС и экологии 

администрации

А
дминистрация 

Вельского

Вельского 
муниципального 

района

муниципального 
района; 

У
КС и экологии 

администрации

А
дминистрация

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

876,5

0,00

р 
о о

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4304,24024

0,00

р 
о о

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6066,10861

0,00

р 
о о

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Л
иквидация мест 

несанкционированного размещ
ения 

отходов на территории сельских и

Выявление наруш
ений 

природоохранного 
законодательства

О
рганизация деятельности по 

сбору, накоплению
, 

транспортированию
, обработке, 

утилизации, обезвреж
иванию

, 
размещ

ению ТКО

окруж
аю

щ
ей среде

Выявление мест 
несанкционированного размещ

ения 
отходов, получение актуальной 

информации о состоянии 
окруж

аю
щ

ей среды, подготовка 
документации для заявки на 

ликвидацию накопленного вреда





10 чО оо

П
роведение в 

общ
еобразовательных

П
роведение субботников и 
экологических акций по 

уборке территории, 
благоустройство мест общ

его 
пользования 

(«М
олодеж

ь за чистый
город»

«Я лю
блю свой город
Вельск» 

«Водным объектам — чистые 
берега и причалы» и т.д.)

П
роведение всероссийского 

субботника «Зеленая Весна»

О
бразовательные 
учреж

дения

А
дминистрация 

Вельского 
муниципального 

района, 
А

дминистрации 
сельских и 

городских поселений 
Вельского района, 
образовательные 

учреж
дения 

Вельского района, 
инициативные 

группы граж
дан

городских поселений 
Вельского района, 
образовательные 

учреж
дения 

Вельского района, 
инициативные 

группы граж
дан

А
дминистрация 

Вельского 
муниципального 

района, 
А

дминистрации 
сельских и

городских поселений 
Вельского района, 
образовательные 

учреж
дения 

Вельского района, 
инициативные 

группы граж
дан

муниципального 
района, 

А
дминистрации 
сельских и

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
_____

района

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

П
родвиж

ение экологического 
воспитания среди населения

О
чистка населенных пунктов, 

повыш
ение вовлеченности граж

дан 
к реш

ению проблем по санитарной 
очистке и благоустройству.

повыш
ение вовлеченности граж

дан 
в реш

ение экологических проблем 
места прож

ивания.

О
чистка населенных пунктов,

прож
ивания.

улучш
ение общ

ей экологической 
ситуации; повыш

ение 
вовлеченности граж

дан в реш
ение 

экологических проблем места



по вопросам охраны
 

окруж
аю

щ
ей среды

И
нформирование населения

подарков, подготовка 
печатной продукции и т.д.)

учреж
дениях Вельского 

района уроков экологической 
направленности 

(приобретение ценных

администрации 
Вельского 

муниципального 
района, 

У
правление ТЭК и 

Ж
КХ

муниципального 
района; 

У
КС и экологии

А
дминистрация 

Вельского

Вельского района, 
инициативные 

группы граж
дан

района 

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального

О
бщ

ий объем 
средств

Бю
дж

ет 
поселения

Бю
дж

ет 
Вельского 

муниципального 
района

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10,00

окруж
аю

щ
ей среды (брош

ю
ры, 

плакаты и т.д.)

О
беспечение информирования 

населения по вопросам охраны

Вельского района, формирование 
экологического самосознания.


